Muncul term-term seperti:

¹¹ *Ibid.*, hlm.190.

lenyap atau lebur antara Tuhan dan manusia (*fanā'*), bersatu antara Tuhan dan manusia (*ittiḥād*), bertemu Tuhan (*liqā'*), dan seterusnya, yang dipopulerkan oleh Abū Yazīd al-Buṣṭamī (w. 261H/874M), al-Ḥallāj (w.309H/913M), dan lain-lain.

2. Tasawuf tidak lagi gerakan individual tetapi mulai menjadi gerakan sosial – komunal. Hal ini karena banyaknya orang awam yang tertarik untuk mempelajari tasawuf di bawah guru sufi tertentu. Sang guru mengajarkan bertasawuf, baik ilmu maupun praktiknya.

²⁰ Annimarie Schimmel, *Dimensi*, hlm. 171.

E. Mengenal Tokoh-tokoh Tasawuf dan Tarekat

Di sepanjang rentang perjalanan sejarah perkembangan tasawuf, telah teridentifikasi banyak tokoh tasawuf atau para sufi. Di antara para sufi yang hidup di era pemunculannya adalah Hasan al-Baṣrī. (21-110H/642-728M). Dia lahir di Madinah tetapi dibesarkan di Basrah. Dia putera dari seorang budak yang ditangkap di Maisan, yang kemudian menjadi klien dari sekretaris Nabi Muhammad, Zaid ibn. Šābit. Hasan tumbuh menjadi seorang tokoh ulama terkemuka yang secara terang-terangan membenci sikap kalangan penguasa pada zamannya yang berfoya-foya hidupnya. Doktrin ajarannya dikenal dengan *khauf* (takut).²¹ Kemudian ada Mālik ibn. Dinār (w.130/748M) yang mempraktikkan doktrin *tawakkal* (berserah diri). Dia putera dari seorang budak berbangsa Persia dan murid dari Hasan al-Baṣrī. Dia juga seorang ahli Hadis yang telah meriwayatkan Hadis dari tokoh-tokoh yang terpercaya, seperti Mālik ibn. Anas dan Ibn. sirīn.²² Sufi perempuan yang paling populer adalah Rabī'ah al-Adāwiyah (w135H/752M) yang mempopulerkan doktrin *maḥabbah* (cinta). Dia berasal dari keluarga miskin di Basrah.²³ Al-Gazālī (w.450H), sufi terbesar di kalangan sunni yang berasal dari Khurasan, yang memperkenalkan konsep *ma'rifah* dengan menolak corak tasawuf panteisme.

Tarekat ini berpusat di Bagdad dan kemudian menyebar di Afrika Utara, Indo-Cina, dan Turki. Tarekat ini dinamai atas dasar *syaiikh* atau gurunya yaitu Abd. al-Qādir Jailānī. Dia berasal dari distrik Jailan, sebelah selatan laut Kaspia. Dia lahir pada tahun 470H/1077M dan wafat 561H/1166M. Sifat utama ajarannya adalah cegahan untuk tidak tenggelam dalam keduniaan dan penekunan pada sedekah dan kemanusiaan. Dengan ini dia ingin menutup pintu neraka rapat-rapat dan membuka pintu surga untuk seluruh umat manusia. Untuk mencapai tujuan ini dia juga mengajarkan pada muridnya berbagai *dzikir* yang ungkapannya diambil dari al-Qur'an.